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I. Bevezetés

A 2000-es évek elején a daganatos sejtek, a daganatszövet sokféleségéről és különböző

tulajdonságairól, változásairól szerzett ismeretek mennyiségi növekedése, majd ezek

áttekintése segítette a daganatok általános jellegzetességeinek átgondolását. Hanahan és

Weinberg rendszerezte és foglalta össze elsőként a daganatok legfontosabb tulajdonságait, majd

2011-ben további néggyel egészítette ki ezeket (1,2). A tumorokra általánosan jellemző olyan

szabályozási zavarok megjelenése, amelyek a tumortömeg növekedését és a tumorsejtek

terjedését támogatják, ezek: a korlátlan osztódás, az apoptózis gátlása, a sejtnövekedést gátló

hatások elkerülése, a proliferáció fenntartása, a tumorszövet érképződésének, inváziós és

áttétképző képességének fokozódása, a genom instabilitása, a mutációk és a tumort támogató

gyulladások megjelenése, a tumorellenes immunválasz elkerülése, továbbá az energetikai

folyamatok átprogramozása (3,4). (1. ábra)

PhD fokozatszerzésemet követően az előbbi tényezők közül többel is foglalkozhattam.

Az apoptózis-rezisztencia egyes tényezőivel, a negatív regulációs tényezők közül a

transzformáló növekedési faktor béta (TGF) szabályozó hatásának elvesztésével, annak

összetett daganatbiológiai szerepével kezdtem posztdoktori kutatómunkámat. Ezzel

összefüggésben a jelátviteli hálózat zavaraival foglalkozva számos daganattípus emelkedett

mTOR aktivitását írtuk le, majd az mTOR bioenergetikai szabályozásban mára már

közismertté váló daganatbiológiai szerepével kapcsolatban kezdtük el egyes daganatok

metabolikus változásainak, in situ metabolikus heterogenitásának jellemzését és

jelentőségének vizsgálatát.

1. ábra A daganatos sejtek

jellegzetes változásainak

összefoglaló ábrája (Hanahan

és Weinberg munkája alapján

(1,2)). Az ábrán színes

szimbólumokkal, illetve

sötétebb színű szirmokkal

emeltem ki azokat a

területeket, amelyeket saját

munkámban érintettem.
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A daganatokban gyakori jelenség, hogy a pozitív hatású szabályozó útvonalak állandó

növekedési stimulust biztosítanak – nem kapcsolnak le, a negatív tényezők hatásai pedig már

nem érvényesülnek. Míg utóbbiak a mikrokörnyezet sejtjei esetében továbbra is kifejtik

hatásukat, addig a daganatsejtek a gátlókkal szembeni rezisztencia és a növekedési faktorok

folyamatos hatásának kialakulása miatt szelektív növekedési előnyre tehetnek szert a

szervezetben. A változások hátterében komplex szabályozási zavarok, genetikai hibák,

onkogén aktiváció, tumor gén inaktiváció, jelátviteli útvonal aktivitás változások jelennek meg.

Normális esetben a jelátviteli hálózat a sejt mikrokörnyezetétől és aktuális állapotától függően

befolyásolja a sejtek differenciációját, proliferációját, túlélését vagy egyéb sejt-,

szervspecifikus funkcióit (5,6). Amennyiben ebben a hálózatban gének funkcióinak kiesése

vagy egyes útvonalak szabályozatlan, fokozott aktivitása jelenik meg, akkor a sejtek

növekedésének szabályozása felborul. A hálózatban számos citokin, növekedési faktor útvonal

és egyéb a sejt aktuális állapotát monitorozó jelpálya áll kapcsolatban egymással. A daganatok

többségében a növekedési faktor vagy citokin útvonalak hiperaktivitása, a növekedés negatív

szabályozóinak elvesztése előbbiek miatt igen fontos tényező (7,8).

I.1. Transzformáló növekedési faktor béta (TGF) és Notch érzékenység változások

daganatbiológiai szerepe, példák a szabályozási zavarok megjelenésére

A sejt és szöveti fejlődés fontos tényezője számos olyan növekedési faktor, amelyek

megváltozó hatásainak a daganatok növekedés szabályozási zavaraiban szerepe lehet.

I.1.1 A transzformáló növekedési faktor-béta (TGF)

A TGF jelátviteli útvonal működés zavara számos betegség, köztük a daganatok

kialakulásának és növekedésének is egyik fontos tényezője, tumortípustól függően (9,10). A

TGF hatásai elengedhetetlenek pl. a sebgyógyulásban, míg túltermelődése számos fibrózissal

járó betegségben jól ismert (pl. HCV, alkoholos vagy autoimmun májbetegségek, antibiotikum,

diabetes indukált vesebetegségek, szisztémás szklerózis stb.).

A TGF funkciói közül több befolyásolja a daganatok növekedését és mikrokörnyezetét

(11). A daganatsejtek elveszíthetik TGF érzékenységüket, így a tumorsejtek TGF mellett is

proliferálnak; korlátlan replikációs potenciál alakulhat ki (hTERT – telomeráz reguláció

elmarad) (12, 13); az autokrin vagy parakrin TGF pedig segítheti az epithelialis daganatsejtek

mesenchymális átalakulását (epithelialis mesenchymalis transzformáció – EMT), az inváziót,

metasztázist, az angiogenezist és az immunszuppresszív hatású mikrokörnyezet kialakítását is

(14,15,16). Előbbieknek megfelelően korábban a TGF -val szembeni érzékenyítés, mára

azonban a TGF tumorpromoter szerepének gátlása került előtérbe (17,18).

I.1.1.1. TGF termelése, aktivitása és jelátviteli mechanizmusai

A három TGF ligand fehérje (TGF1-3), prekurzor formában termelődik, az

extracelluláris térben inaktív formában található, aktiválása többféle módon is történhet

(enzimatikus hasítás, fehérje kölcsönhatások, mikrokörnyezeti hatások révén – proteázok,
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katepszin, transzglutamináz, latencia-asszociált fehérje deglikolizáció, reaktív oxigén gyök

(ROS), savas mikrokörnyezet, integrinkötés). Szerkezetük nagyon hasonló, biológiai hatásuk

azonban nem azonos (19). Aktivált formáik transzmembrán receptorkomplexhez kötődnek (I-s

típusú receptorok – TGFRI/ALK5/ALK1 – és II-es típusú szerin/treonin-kináz receptorok

dimere), amelyben a II-es típusú receptor autofoszforilációját az I-es típusú receptor

foszforilációja, aktivációja követi. Ezután a TGFRI foszforilálja a Smad2 és Smad3

molekulákat, amelyek heterodimer vagy trimer formában a Smad4 (ún. Co-Smad) molekulával

komplexet alkotnak és a sejtmagba jutnak, ahol transzkripciós faktorokhoz és különböző target

gének promoter régióihoz kötődve befolyásolják célgénjeik expresszióját (20). A Smad-

transzkripciós faktor komplexek működését a komplexhez kötődő egyéb kofaktorok és

korepresszorok is módosítják (korepresszorok pl. Evi-1, Ski, SnoN). A Smad molekulacsalád

egyik tagja a Smad7 inhibitor Smad fehérje is, amely többféle módon gátolhatja a Smad szignál

működését: a. a receptorhoz kapcsolódó Smadok szerkezetéhez hasonló alegységeivel kötődik

a TGFRI-hoz, így kompetitíven gátolja a receptorasszociált Smadok aktivációját; b.

foszfatázok aktiválásával előidézi a receptor aktiválódást követő foszforiláció csendesítését; c.

SMURF2 ubiquitin ligáz hatását elősegítve a receptor komplex lizoszómális lebontását

fokozhatja (21). A TGF sokrétű szabályozó funkcióit a TGF reszponzív gének

sokféleségének példái is jól mutatják: a. korai válaszgének – TIEG, FOS, JUN, JUNB, MYC

(22); b. sejtciklus-szabályozó gének – CDC25A, CDKN1A, CDKN2B (23, 24); c. extracelluláris

márixfehérje gének – COL1A1, COL1A2, SERPINE, TIMP (25); d. adhéziós molekulák –

integrinek; e. növekedési faktorok – IGF1, IL6, PDGFB stb. (26,27,28)

Az elsődleges TGF-Smad szignál hatásainak szabályozása több szinten történhet: a

ligandkötés megakadályozásával (számos mátrixfehérje – Bambi, noggin, decorin, chordin –

vagy a szolubilis receptor kompetitív hatásai), intracelluláris jelátviteli gátlókkal (pl. FKBP12,

TRAP1, TRIP1), negatív feedback hatásokkal (jelátviteli elemek expresszió változásai, fehérje

turnover, lebomlás – ubiqutin proteaszóma rendszer és szumoiláció, egyéb útvonalak

foszfatázai és kinázai) (29,30). Előbbieken túl, mára azok az alternatív jelátviteli folyamatok is

feltártak, amelyben a jelátviteli hálózat más útvonalainak elemei is részt vesznek.

Néhány alternatív nem-Smad útvonal lehetőséget mutat be a 2. ábra, pl. Rho, p38

MAPK, JNK, Erk vagy akár Ras és az mTOR útvonalakon keresztül (11). A TGFRI

fokozhatja az ShcA tirozin foszforilációját, ami a Grb2-SosA komplex kialakulását követően

aktiválja a Ras/Raf/MAPK útvonalat, vagy a TRAF4/6 poli-ubiquitinilációját fokozva a TAK1

aktiváción keresztül elősegítheti az MKK4 vagy a p38 MAPK, illetve JNK aktivitását (31, 32,

33). További lehetőség a PAR6 fehérje foszforilációját követő SMURF1-mediált RhoA

ubiquitiniláció, aminek a sejtkapcsolatok fellazításában lehet szerepe (34). Végül a TGFR

komplexek a PI3K p85 szabályozóegység kötésén keresztül a PI3K/Akt útvonal aktivitását is

fokozhatják (35). A különböző alternatív és az elsődleges útvonalak az adott sejt típusának,

aktuális állapotának megfelelően állnak rendelkezésre vagy lehetnek blokkoltak is a jelátviteli

hálózatban. Utóbbi ad magyarázatot arra, hogy a TGF hatásai jelentősen függnek a sejt

típusától és aktuális állapotától, így a hipotetikus jelátviteli lehetőségeket mindig ennek

függvényében kell értelmezni az adott helyzetekben (2. ábra) (36).

dc_1829_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

12

2. ábra TGF jelátviteli mechanizmusok sematikus összefoglalása. Az ábrán az elsődleges Smad útvonal (jobb

oldal) és az alternatív útvonalak is fel lettek tüntetve, további magyarázatok a szövegben.

I.1.1.2 A TGF tumorpromoter és -szuppresszor hatásainak kettőssége

A ’80-as, ’90-es években a TGF sejtszintű, leginkább növekedésgátló hatásait,

elsősorban tumorszuppresszor funkcióit jellemezték, majd egyre több adat bizonyította a

növekedési faktor komplex, Janus-arcú szerepét. Jól megfigyelhető ez a kettősség, a

tumorszuppresszor és promoter szerepváltás az epitheliális daganatok kialakulása,

progressziója során, ami a tumor heterogenitásának és a tumorszövet evolúciójának is

következménye. A normál hámsejtek proliferációját gátló hatás a daganatos sejtek többségében

nem érvényesül, így a termelődő vagy a mikrokörnyezetben aktiválódó TGF a lokális

környezetben szelekciós előnyt nyújt a daganatsejtek növekedéséhez. A TGF a nem daganatos

epithel sejtek proliferációját blokkolja, akár apoptózist is indukál, míg a daganatsejtek (a TGF

rezisztenciamechanizmusok, és más onkogén proliferációs stimulusok miatt) egyre nagyobb

számban keletkeznek elfoglalva helyüket. Az előbbiekkel párhuzamosan a TGF további,

mikrokörnyezeti elemekre gyakorolt hatásaival segíti a tumorangiogenezist, a mátrix

átépülését, a migrációt, gátolja a tumorellenes immunválaszt biztosítva a növekedés és a

metasztázisképzés feltételeit (3. ábra) (37,38).

A TGF sejtciklust, proliferációt gátló hatásának fő eleme a különböző ciklinfüggő

kinázokat gátló fehérjék expressziójának fokozása (pl. p15, p21, p19 vagy p27), a c-myc, E2F1
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vagy akár egyes ciklinek mint a CDC25A expresszió gátlása (20). A sejtciklus gátlással

összefüggésben apoptózis indukció is felléphet. Bizonyos apoptózis, illetve anti-apoptózis

gének esetében a TGF/Smad útvonal közvetlen génregulációs hatásait írták le egyes

daganatsejtekben (GAAD45, BIM, BIK, DAPK, FAS, BCL-XL), de ismert a ROS képződésben

(39), a humán telomer rövidülésben szerepet játszó hTERT expressziót biztosító vagy

autofágiát indukáló szerepe is (40,41).

A tumor növekedés későbbi fázisában ugyan a TGF daganatsejt növekedés gátló

hatásai már nem érvényesülnek, de a mesenhymális átalakulásban (EMT) a TGF hatására

bekövetkező E-cadherin, vimentin, N-cadherin expresszió változások csökkentik a sejtek

adhézióját, polaritását. A sejt-sejt kapcsolatok gyengülnek, motilitási, inváziós, végül

metasztatikus tulajdonságok erősödnek, illetve ezzel párhuzamosan egyéb a környezeti vagy

más hatásokkal szembeni rezisztencia mechanizmusok aktiválódnak a tumorsejtekben

(42,43,44). Ezekben a folyamatokban jelentős szerepe van a Smad útvonal transzkripciós

hatásainak (SNAIL, ZEB, TWIST), de az alternatív útvonal funkciónak is jut szerep. Például

az Erk aktivitás változása fontos tényezője a citoszkeletális reorganizációnak, míg ezek mellett

a TGF szignál aktivitása erősíti a Notch, Wnt és integrin hatásokat is (45).

A metasztázisok kialakulása progresszív, multifaktoriális és dinamikus folyamat, amely a teljes

szervezetet érinti; következménye a betegség súlyosbodása, majd a daganatos halálozás (46).

A metasztázisok kialakulását nemcsak a daganatos sejtek, de mikrokörnyezetük (gyakorlatilag

a teljes szervezet) is befolyásolja, előbbiek komplexitása határozza meg a daganatos őssejtek

túlélését a primer daganatban és/vagy előbbiek szóródását követően elakadásukat,

megtapadásukat és növekedésük aktiválását a különböző szervekben. A mikrokörnyezetben a

TGF-nak számos a tumor növekedését, terjedését elősegítő hatása jól ismert. Ilyenek a

mikrokörnyezet nem tumoros sejtjeire gyakorolt hatásai. Szöveti fibroblasztokban pl. számos

egyéb kemokin, citokin termelését fokozva átprogramozzák a sejteket olyan faktorok

termelésére (VEGF, bFGF), amelyek stimulálják az érképződést, mátrix metalloproteázok (pl.

MMP2,9,10) termelését (47). A csontba jutó daganatsejtek esetében a tumorsejt kolonizációját

támogatva a TGF megváltoztathatja a csont szerkezetét; az osteoblastok RANKL termelésén

keresztül az osteoclastok működését pozitív feedback mechanizmuson át segítve (48).

A TGF mára igen jól ismert immunológiai hatásai is nagy jelentőségűek a tumor

mikrokörnyezetében. A TGF egyik legfontosabb szerepe az immuntolerancia fenntartása, a

gyulladások kezdeti és későbbi folyamatait egyaránt befolyásolva. Immunszuppresszív szerepe

érinti a B- és T-sejtek, dendritikus sejtek, makrofágok, NK-sejtek működését, leginkább gátló

hatásokkal a különböző sejttípusok esetében. Előbbiek mellett az immunszuppreszív regulátor

T-sejtek differenciációját segíti, illetve a citotoxikus T-sejtek perforin, granzymeA/B, Fas

ligand és interferon gamma termelését csökkentve is hozzájárul az immunválasz

csendesítéséhez a lokális mikrokörnyezetben (49). Alapvetően gátolja az NK-sejtek

tumorellenes funkcióit, segíti az immun védekezést elkerülő (immunescape) mechanizmusokat.


[…]


2-HG 2-hidroxiglutarát

3BP 3-brómpiruvát

4E-BP 4E kötő fehérje (4E-BP1: 1-es típus)

AB Alamar Blue

ABC-DLBCL aktivált B sejtes diffúz nagy B sejtes lymphoma

ACC acetil-koenzim A-karboxiláz

ACLY ATP-citrát-liáz

ACSS2 acetil-koenzim A-szintetáz 2

α-KG α-ketoglutarát

α-KGDH α-ketoglutarát-dehidrogenáz

AKT v-akt egér thymoma virális onkogén homológ; szerin/treonin kináz

ALDH aldehid-dehidrogenáz

ALL akut lymphoid leukaemia

ALCL anapláziás nagy sejtes lymphoma

AML akut myeloid leukaemia

AMPK adenozin-monofoszfát-aktiválta kináz

AMPKβ adenozin-monofoszfát-aktiválta kináz b

ATCC „American Type Culture Collection”

ATG13 „autophagy-related protein 13”

ATM „ataxia telangiectasia-mutated protein kinase”

ATP adenozin-trifoszfát

ATRX X-kromoszómához kapcsolt alfa-talasszémia/mentális retardáció

BCR B sejt receptor

BEZ NVP-BEZ235 (PI3K és mTOR dual inhibitor)

BMS BMS-303141 (ATP citrát-liáz inhibitor)

BL Burkitt lymphoma

BPTES bisz-2-(5-fenilacetamido-1,3,4-tiadiazol-2-il) etil szulfid

BRCA1/2 „breast cancer gene 1/2”

BSM bronchiális sima izom sejtek

CAD karbamil-foszfo-transzferáz

CB-839 2-(piridin-2-il)-N-(5-(4-(6-(2-(3-(trifluorometoxi) fenil) acetamid) piridazin-3-il)

butil)-1, 3, 4-tiadiazol-2-il)-acetamid

CD36 „cluster of differentiation 36, platelet glycoprotein 4, fatty acid translocase (FAT)”

CD44 „cluster of differentiation 44”

CDK4/6 ciklin-dependens kináz 4/6

Chl chloroquine (autofágia inhibitor)

CI kombinációs index

CLL krónikus lymphocytás leukémia

c-Met receptor tirozin kináz protoonkogén

c-Myc celluláris myelocytomatosis onkogén

COXIV „Cytochrome C Oxidase Subunit IV Isoform”

CPT1A karnitin-palmitoil-transzferáz 1 A

CXC kemokin

CS citrát szintáz

DAB 3,3’-diaminobenzidin-tetrahidroklorid

DCA diklór-acetát

DCIS ductalis in situ carcinoma

DEPTOR „DEP domain containing mTOR-interacting protein”

DLBCL diffúz nagy B sejtes lymphoma

DMFS távoli metasztázis mentes túlélés

DMSO dimetil-szulfoxid
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DNS dezoxiribonukleinsav

Doxo doxorubicin

Doxy doxycycline

ECAR extracelluláris savasodás

EGFR epidermális növekedési faktor receptor

eIF4E eukarióta iniciációs faktor 4 E

EMT epithelialis-mesenchymalis transzformáció

ER ösztrogén receptor

ERK extracelluláris szignál-regulált kináz

ETC elektron transzportlánc

Etom etomoxir (CPT1A inhibitor)

FADH2 redukált flavin-adenin-dinukleotid

FAS zsírsav-szintáz

FAT FRAP, ATM, TRRAP mTOR domén

FATC C-terminuson elhelyezkedő FAT domén

FBS fötális borjúsavó

FBXW7 F-box/WD ismétlődéseket tartalmazó protein 7

FDA „Food and Drug Administration”

FGF fibroblaszt növekedési faktor

FGFR fibroblaszt növekedési faktor receptor

FISH fluoreszcens in situ hibridizáció

FKBP12 12 kDa-os FK506-ot kötő fehérje

FL follikuláris lymphoma

FOXO1/3a „Forkhead Box O1/3a”

FRAP FKBP12-rapamycin-asszociált fehérje

FRB FKBP12-rapamycin kötő domén

FUM fumarát

GAB glutamináz B

GABA gamma-amino-vajsav

GAC glutamináz C

GAM glutamináz M

GAPDH glicerin-aldehid-3-foszfát-dehidrogenáz

GATOR1 „GAP activity toward Rags 1”

GATOR2 „GAP activity toward Rags 2”

GC csíraköpont

GDC GDC-0068 (pan-Akt inhibitor)

GIST gastrointestinális strómális tumor

GLS glutamináz

GLU glutamát

GLUT glükóz transzporter (GLUT1: 1-es típus)

GnRH „gonadotropin-releasing hormon”

GS glutation-szintáz

GSH glutation tripeptid

GSI gamma-szekretáz inhibitor

GSK3b glikogén-szintáz-kináz 3 b

H3 hiszton 3

HEAT Huntington, elongációs faktor 3, PR65/A

HER2 humán epidermális növekedési faktor receptor 2

HIF-1 hipoxia indukálta faktor 1α transzkripciós faktor

HL Hodgkin lymphoma

HK2 hexokináz 2

HOPS „homotypic fusion and vacuole protein sorting complex”

HR hormon receptor

hTERT telomeráz reguláció elmarad

IDH izocitrát-dehidrogenáz (IDH1: 1-es típus)
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IGF-1 inzulinszerű növekedési faktor-1

IGF1R inzulinszerű növekedési faktor-1 receptor

IHC immunhisztokémia

IL8 interleukin 8

IRS insulin receptor szubsztrát

IRS-1 insulin receptor szubsztrát 1

KD kináz domén

KGA vese-típusú glutamináz

KO knock out

LAC laktát

LAM lymphangioleyomatosis

LC3 „(microtubule-associated protein 1A/1B-)light chain 3”

LCIS lobularis in situ carcinoma

LC-MS folyadék kromatográfia-tömegspektrometria

LDHA laktát-dehidrogenáz A

LDHB laktát-dehidrogenáz B

L-DON 6-diazo-5-oxo-L-norleucine

LGA máj-típusú glutamináz

LOH loss-of-heterogeneity

LumA luminális A szubtípusú emlő carcinoma

LumB luminális B szubtípusú emlő carcinoma

MAL malát

MCL köpenysejtes lymphoma

MCT monokarboxilát transzporter (MCT1: 1-es típus)

MDH malát dehidrogenáz

MET mesenchymális-epitheliális tranzició

mIDH izocitrát-dehidrogenáz mutáció

mLST8 „mammalian lethal with SEC13 protein 8”

MPA mycophenolsav

MRM többszörös reakciófigyelő módszer

mRNS hírvivő RNS

mSIN1 „mammalian stress-activated protein kinase interacting protein 1”

MTHFD2 metil-tetrahidro-folát-reduktáz

mTOR „mammalian target of rapamycin”

mTORC1 mTOR komplex 1

mTORC2 mTOR komplex 2

mTORI mTOR inhibitor

MYC MYC proto-onkogén

MYCL MYCL proto-onkogén

MYCN MYCN proto-onkogén

MZL marginális zóna lymphoma

NADH redukált nikotinamid-adenin-dinukleotid

NADK NAD kináz

NADPH redukált nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát

NEXT csonka Notch receptor

NICD Notch intracelluláris domén

NOS másképp nem csoportosítható

OCR oxygen consumption rate

OS teljes túlélés

OXPHOS oxidatív foszforiláció

OVS overall survival

PARP poli-(ADP-ribóz)-polimeráz

PDGF vérlemezke-eredetű növekedési faktor

PDGFR vérlemezke-eredetű növekedési faktor receptor 

PDK1 foszfatidil-inozitol dependens kináz-1
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PD-L1 programozott sejthalál ligand-1

PET-CT pozitron emissziós tomográfia-computer tomográfia

PFK2 foszfofruktokináz-2

PFKP foszfofruktokináz P

PHD prolil hidroxiláz

PI3K foszfatidil-inozitol-3-kináz

PIP3 foszfatidil-inozitol-3,4,5-trifoszfát

PKCα protein kináz C a

PKM2 piruvát-kináz M2 izoforma

PLA proximity ligation assay

PP PP242 (mTORC1 és mTORC2 inhibitor)

PPARγ „peroxisome proliferator-activated receptor γ”

PR progeszteron receptor

PRAS40 „proline-rich Akt substrate of 40 kDa”

PROTOR1/2 „protein observed with rictor 1 and 2”

PTEN „tensin homolog deleted on chromosome 10"

PYR piruvát

R132H IDH missszensz funkciónyeréses mutáció

Rab7 „Ras-related protein 7”

Rac1 „Ras-related C3 botulinum toxin substrate 1”

Rag „Ras-related GTP binding protein”

Rap1 „Ras-associated protein 1”

Rapa rapamycin (mTORC1 inhibitor)

RAPTOR „regulatory-associated protein of mammalian target of rapamycin”

RAS „rat sarcoma viral oncogene homolog”

RB „retinoblastoma”

REDD1 „regulated in development and DNA damage responses 1”

Rheb „Ras homolog enriched in brain”

RICTOR „rapamycin-insensitive companion of mTOR”

RNS ribonukleinsav

ROS reaktív oxigén gyök

RR relative risk

RRM2 ribonukleotid reduktáz M2

RSK riboszómális S6 kináz

S6 riboszomális S6 fehérje

S6K1 riboszómális S6 kináz 1

SAM S-adenozilmetionin

SAMTOR „S-adenosyl-L-methionine-binding protein of mammalian target of rapamycin”

SCD1 sztearol koenzimA deszaturáz-1

SCID súlyos kombinált immunhiány

SCLC kis sejtes tüdő carcinoma

SCS szukcinát-szintáz

SGK1 szérum-, glükokortikoid indukált proteon kináz-1

SKAR „S6K1 Aly/REF-like target”

SLC1A5 „Solute Carrier Family 1 Member 5”

SLC7A5 „Solute Carrier Family 7 Member 5”

SRB szulforodamin B

SREBP „sterol regulatory element-binding protein 1”

SUC szukcinát

T-ALL T-sejtes akut lymphoid leukémia

TCA citromsavciklus

TGFα transzformáló növekedési faktor α

TGF transzformáló növekedési faktor 

TMA szöveti multi blokk

TMZ temozolomide
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TN tripla negatív (emlő carcinoma)

TNFα tumor nekrózis faktor α

TP53 tumor protein 53

TRRAP „transformation/transcription domain-associated protein”

TSC1/2 „tuberous sclerosis proteins 1/2”

ULK1 „uncoordinated 51-like kinase 1”

UVRAG „UV radiation resistance-associated gene”

VEGF vaszkuláris növekedési faktor

VEGFR2 vaszkuláris növekedési faktor receptor 2

Wnt „wingless-related integration site”

WZB117 „3-Fluoro-1,2-phenylene bis(3-hydroxybenzoate)”
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