MTA doktori értekezés bíráló

Sebestyén Anna „Jelátviteli zavaroktól az onkometabolizmusig – daganatsejtek bionergetikai alkalmazkodása” című MTA doktori értekezéséről

Dr. Sebestyén Anna MTA doktori értekezésének alapját 24 tudományos publikáció eredménye képezi, melyek közül négy elsőszerzős és 11 utolsó szerzős közlemény. Az értekezésbe foglalt tudományos művek összesített impakt faktora megközelítőleg 80 (IF:79,385). Ezekre a közleményekre összesen 305 független idézet érkezett az értekezés beadásáig. Hirsch Index: 19. Eddig 7 PhD hallgatója szerzett fokozatot.

Az értekezés terjedelme 181 oldal, 6 nagy fejezetből áll, összesen 76 összetett, részletes ábrával és 11 táblázattal illusztrálva. Nagyon gondosan szerkesztett és megírt tudományos mű.

Elütést csak ritkán találtan az értekezésben. Számomra kissé szokatlan módon a rövidítés-jegyzék a dolgozat végére került.

Az értekezés formailag teljes egészében megfelel az MTA doktori értekezéssel szemben támasztott követelményeknek.

Bevezetés (47 oldal) a 467 irodalmi hivatkozásból 253 idézésével TGF β és Notch jelátviteli folyamatok daganatbiológiai szerepét ismerteti, részletesen bemutatva az mTOR jelátviteli hálózat aktivitásváltozásának jellegzetességeit, az anyagcsere változások tumor-biológiai szerepét. A vizsgálatok háttérének bemutatását a jelölt 16 igényesen szerkesztett ábrával illusztrálja.

Formai megjegyzés: az irodalmi hivatkozások 2-nél több idézése esetén az egymást követő hivatkozások számának felsorolása helyett szerencsésebb kötőjellel összekötni az egymást követő hivatkozások számát pl. 17. oldal (79,80,81,82) helyett (79-82). Az ábrákra történő hivatkozásokat nem szerencsés az ábrát magyarázó mondatokon kívülre helyezni.

A célkitűzésekben a jelölt átfogóan fogalmazza meg azokat a vizsgálatokat, melyek az immunszuppresszív kezelés indukálta apoptózis mechanizmusának felderítésére és tumorigenezis vizsgálatára irányultak lymphoma és leukémia sejtekben. Hasonló modellrendszert alkalmazott a Notch expresszió aktivitásváltozás szerepének, a TGF β indukálta apoptózis és rezisztencia háttérének tanulmányozására is.

Az mTOR aktivitás változások proliferációs és tumornövekedést segítő daganatbiológiai szerepét lymphoma típusok és leukémiák vizsgálata mellett kiterjesztette szolid daganatok tanulmányozására is. Az mTOR-hoz kapcsolódóan bioenergetikai alkalmazkodás, metabolikus plaszticitás gátlásának vizsgálata kiegészült *in vitro* rendszerek fejlesztésével és összehasonlításával, melyek 3D szövettenyésztésre és bionyomtatásra alapozva hozzájárulnak az *in situ* megfigyelések modellezéséhez.

A célkitűzéseket az **Anyag és módszer fejezet** követi, mely 17 oldal terjedelmű. A módszerek leírása pontos és részletes, jól tagolt, így könnyen követhető. Közel 50 különböző sejtvonala

fenntartása és az alkalmazott kezelések nagyszáma nem kis kihívást jelenthetett a jelöltnek. Mindezek, a 3D spheroid tenyésztés, primer sejtek izolálása és fenntartása egyértelműen azt jelzik, hogy a jelölt a sejtvonalak fenntartásában és kezelésében kiemelkedő jártassággal rendelkezik.

Az eredmények fejezetben (67 oldal) a vizsgálatok eredményeinek bemutatását és megértését 54 komplex ábra segíti. Az ábra szövegek leírása részletes, könnyen követhető. A mikroszkópos felvételek jó minőségűek. Ugyanakkor szeretném megjegyezni, hogy néhány ábra kissé zsúfolt.

A jelölt vizsgálatai az elmúlt húsz év során a TGF β összetett daganatbiológiai szerepének tisztázására irányultak. A TGF β és Notch jelátviteli útvonalak működés zavarait elemezve számos daganattípusban az mTOR aktivitásának emelkedését figyelte meg. Tanulmányozta az mTOR bioenergetikai szabályozásban betöltött szerepét.

A dolgozat témaválasztása aktuális, nagyon érdekes és fontos kutatási területet céloz meg. Az alkalmazott módszerek a molekuláris biológiai és molekuláris patológiai megközelítések legmodernebb módszerei, kiemelkedően nemzetközi színvonalúak. Külön értéke a dolgozatnak, hogy az eredmények hazai laboratóriumokban, hazai kollaboráció keretében születtek.

A dolgozatban ismertetett eredmények közül tudományos szempontból új eredményeknek az alábbiakat emelem ki:

- Elsőként igazolta és jellemezte a mevastatin myeloma sejtek proliferációját gátló és apoptózis indukáló hatásait.
- Lymphomákban *in vitro* és *in vivo* vizsgálatok során kimutatta a mycophenolsav proliferáció gátló és apoptózis indukáló hatását.
- Jellemezte a rapalógok, mTOR kináz gátlók pozitív, terápiás érzékenyítő hatásait.
- Megerősítette az immunszuppresszió tumorigenikus hatását hazai vesetranszplantált betegeknél és igazolta az mTORC2 hiperaktivitás szignifikánsan magasabb mértékét poszttranszplantációs vesedaganatos betegekben.
- Jelentős, konstitutív NOTCH1 szignálaktivitást igazolt humán Hodgkin lymphomákban.
- A TGF β indukált apoptózis mechanizmusában elsőként igazolta az alternatív, Smad független jelátviteli útvonal, azon belül a PP2A aktiváció és ezzel összefüggésben a MAPK kináz útvonal, illetve a PI3K/Akt/mTOR útvonal gátlásának szerepét.
- Az mTOR kináz szabályozó szerepének metabolikus hatásait vizsgálva, a daganatszövetek mTOR hiperaktivitásával összefüggésben szöveti szinten olyan metabolikus jellegzetességek megjelenését igazolta, melyek a daganatsejtek túlélését, kezelésekkal szembeni rezisztenciájának kialakulását segítik.
- Igazolta különböző daganat sejtvonalakban a bioenergetikai alkalmazkodást gátló kezelések tumornövekedés gátló hatását.

- Kiemelten új eredménynek tartom, hogy élő sejtek nyomtatására alkalmas, infrastruktúrát és szövettenyésztési körülményeket hozott létre.

A bíráló közben az alábbi kérdések fogalmazódtak meg:

1. A dolgozat elméleti bevezetőjében is hangsúlyt kap és saját eredményeik is több esetben igazolták az mTOR hiperaktivitás szerepét a hagyományos kemoterápiás kezelésekkel szembeni rezisztenciában. *Az mTOR gátlókkal szembeni rezisztencia kialakulása mennyire gyakori, milyen okok (molekuláris eltérések) állhatnak ezek hátterében?*
2. A szolid daganatok közel 5%-a hordoz mTOR kináz aktiváló mutációkat. A mutációk mellett a RICTOR gén amplifikációnak és fokozott expressziójának jelentőségét is leírták, és bebizonyosodott, hogy az amplifikáció korrelál a metasztázisképzéssel és a rezisztencia kialakulással is, ennek ellenére a RICTOR amplifikáció rutinszerű meghatározása nem történik meg.

Milyen esetekben javasolható a RICTOR amplifikáció és fokozott expresszió vizsgálata? Milyen daganatokban fordul elő RICTOR amplifikáció? Van-e adat arra, hogy az mTOR inhibitor kezeléseknek milyen hatása van azokra melyek RICTOR gén amplifikációt mutatnak?

3. A metabolit koncentráció vizsgálatok egyik jelentősége, hogy nemcsak a sejtekben, hanem a sejtek felülúszójában is lehet mérni ennek mértékét, ami alapján feltételezhető, hogy a betegek egyéb testfolyadékaiban (pl. szérumban) is megjelenhetnek ezek a metabolit koncentráció változások (onkometabolitok).

Elképzelése szerint milyen klinikai mintákban lehetséges a metabolitok változásának meghatározása és milyen feltételeknek kell teljesülni? Adott kezelések során várható-e az onkometabolitok mellett, más metabolitok mennyiségi változása?

Léteznek olyan vizsgálatok, melyek során egyéni (pl. a betegek állapotát jellemző) metabolikus jellegzetességeket határoznak meg metabolit vagy metabolomikai vizsgálatokkal?

4. *A tumor mikro környezetében az mTOR gátlók immunsejteket érintő hatásai hogyan befolyásolják a tumor ellenes immunválaszt? Vannak-e adatok arról, hogy melyik a jelentősebb az mTOR gátlók daganatsejteket és metabolizmusukat érintő hatásai vagy az immunsejteket, tumor ellenes immunsejteket érintő hatásai? Ismer-e olyan vizsgálatokat ahol az mTOR gátló kezelést kombinálták immunterápiával (PD-L1 gátlással)?*
5. Eredményeik szerint a calcineurin inhibitor kezelés fokozhatja az mTOR jelút és elsősorban az mTORC2 aktivitását, sőt vese carcinoma sejtek proliferációját.
Az mTOR aktivitás különbségek jellegzetességeit más poszt-transzplantációs daganatok esetében vizsgálták-e?

Saját vizsgálataikban még nem-rapalóg immunterápiában részesültek azok a transzplantált betegek, akikben a megjelenő daganatok megoszlását és jellegzetességeit vizsgálták. ***Vannak-e már adataik az mTOR alapú immunszuppresszióban részesült betegek tumorairól? Ezek esetében milyen mTOR aktivitásra vagy milyen egyéb molekuláris vagy jelátviteli változásokra lehet számítani?***

Összefoglalva Sebestyén Anna tudományos munkájának színvonala, az értekezésbe foglalt közleményei, az eredményeinek bemutatása és diszkussziója megfelel a Magyar Tudományos Akadémia MTA doktori értekezésekkel kapcsolatos követelményeinek. Az MTA doktori értekezés nyilvános vitára való kitűzését, sikeres védelem esetén az MTA doktora cím odaítélését támogatom

Debrecen, 2021. október 26.

Dr. Balázs Margit

egyetemi tanár az MTA doktora